be the earliest demonstrations of the principle concerning necessary consequents in the history of logic, together with the one included in ms. Avranches, Bibliothèque Municipale, 244.¹

enuntiabile, illud autem est impossibile per se, hoc vero necessarium per se, quod qualiter fiat ostendamus exemplis. Sunt autem necessaria per se huiusmodi: *Quidlibet esse, Aliquid esse, Aliquid esse verum, Omne verum esse verum, Omne falsum esse falsum*. Haec autem ex omni sequi enuntiabili sic ostendimus: Nullum enuntiabile potest vel potuit vel poterit (poterit] poterit vel *a.c.*) <esse> verum, nisi hoc esset verum: *Aliquid esse; Deum esse; Aliquid esse verum*, quod sic probatur: Quodlibet istorum ab aeterno fuit necessario verum, et est, et in aeternum erit necessario verum. Nec aliquid horum potest vel potuit vel poterit esse falsum. Ergo, nullum enuntiabile potest vel potuit vel poterit esse verum nisi quodlibet horum esset verum. Ergo, si aliquid enuntiabile est verum, quodlibet istorum est verum. Sic ergo ex quolibet enuntiabili quodlibet istorum sequitur. Amplius, si aliquid enuntiabile est, *Aliquod enuntiabile esse* est verum. Ergo, si aliquid enuntiabile est, *Nullum enuntiabile esse* est falsum. Ergo, si aliquid enuntiabile est, aliquid est verum et aliquid est falsum. Sic igitur haec duo, *Aliquid esse verum, Aliquid esse falsum*, ex omni enuntiabili sequuntur. Amplius, si aliquid est, *Aliquid* (aliquid] aliquid *a.c.*) *esse* est verum, et si aliquid est, *Aliquid esse vel non esse* est verum. Et si aliquid est, *unum esse* est verum. Ergo, si aliquid est, tria sunt quorum quodlibet est verum. Ergo, si aliquid est, trium quodlibet est. Et si quid est aliquid, ipsum est. Ergo, si aliquid (aliquid] aliquid *a.c.*) est, quidlibet est.”

¹ See Iwakuma 1993, pp. 136–37: “Ex hoc facile est habere quod necessarium sequitur ad quidlibet; quia ex quo necessarii oppositum est impossibile, ex opposito sequitur quidlibet; sed ubi ex opposito necessarii sequitur aliquid, ex opposito illius consequentis sequitur oppositum illius antecedentis, scilicet necessarium; quia ex quo ex illo opposito (quod est impossibile) sequitur quidlibet, necessarium (quod illi impossibili opponitur) sequitur ad quidlibet. Verbi gratia secundum praedictam tenet *si Socrates est asinus, Socrates est capra*; ergo *si Socrates non est capra, Socrates non est asinus*, quia si sequatur aliquid ex alia <ex> opposito antecedentis sequitur oppositum consequentis, quare sequitur *si Socrates non est capra, Socrates non est asinus*. eadem modo *si Socrates [non] est capra, Socrates non est asinus*; quia sic sequitur *si Socrates est asinus, Socrates non est capra*, quare *si Socrates est capra, Socrates non est asinus*. et ita *Socratem non esse asinum*, quod est necessarium, sequitur ex utroque ‘*Socratem esse capram*’ ‘*Socratem non esse capram*’. eodem modo potest haberi quod ex quolibet alio, et ita illud necessarium ex quolibet. eadem modo de quolibet alio necessario. Unde patet quod necessarium sequitur ex quolibet et impossibile antecedit ad quidlibet, sicut praehabitu est quod conclusio propter praedicta.”